cit.*, p. 240–241.

¹³ Gheorghe Platon, *op. cit.*, p. 330–331; Nicolae Ciachir, *Marile Puteri și România (1856–1947)*, București, Editura Albatros, 1996, p. 49. Pentru textul Tratatului general de pace între Austria, Franța, Marea Britanie, Prusia, Rusia, Sardinia și Poarta Otomană de la Paris din 18/30 martie 1856, a se vedea: *Românii la 1859. Unirea Principatelor Române în conștiința europeană. Documente externe*, vol. I, ediție de documente întocmită de Vasile Arimia și colab., București, Editura Științifică și Enciclopedică, 1984, p. 56–58; *Relațiile internaționale ale României în texte și documente (1368–1900)*..., p.